
 

 

           

 

COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO  
Provincia di Reggio Emilia 

 
 COPIA 

 

DELIBERA N. 45 del 30.09.2013 
 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: PROGETTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED AMPLIAMENTO 
DELL'OFFERTA FORMATIVA  DEL  PLESSO  SCOLASTICO  CO MUNALE 
IN VEZZANO SUL CROSTOLO (RE). APPROVAZIONE PROGETTO  
PRELIMINARE.         

 
L’anno duemilatredici, addì trenta del mese di settembre, alle ore 22,10 nella Casa 

Comunale convocata nei modi prescritti si è riunita la Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano presenti o assenti i seguenti Assessori 
 
  Pres./Ass.  
SINDACO MAURO BIGI Si     No 
   
VICESINDACO NICOLETTA MONTECCHI Si     No 
   
ASSESSORE GIOVANNI BETTUZZI Si     No 
   
ASSESSORE LORENZO GAMBARELLI Si     No 
   
ASSESSORE NICOLA ILARI Si     No 
   
ASSESSORE ILENIA ROCCHI Si     No 
   
                                                                             TOTALI  Pres.:   6 Ass.:   0 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale, DR.SSA MARIA STEFANINI il quale provvede alla 
redazione del seguente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco MAURO BIGI  assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 
OGGETTO: PROGETTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED AMPLIAM ENTO 

DELL’OFFERTA FORMATIVA DEL PLESSO SCOLASTICO COMUNA LE IN 

VEZZANO SUL CROSTOLO (RE) - APPROVAZIONE PROGETTO P RELIMINARE.   

* 

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale intende procedere all’ APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO PRELIMINARE PER L’ADEGUAMENTO SISMICO E L’AMPLIAMENTO 
DELL’OFFERTA FORMATIVA DEL PLESSO SCOLASTICO COMUNALE IN VEZZANO SUL 
CROSTOLO (RE). 
 
VISTE E RICHIAMATE:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28.06.2013, esecutiva nei termini di legge, con 

la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2013, la 
Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2013-2015; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 28.06.2013, esecutiva nei termini di legge, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e del Piano Dettagliato degli Obiettivi per 
l’Esercizio Finanziario 2013 con la  conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai Capi 
Area; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n° 27 del 30/09/2013 esecutiva nei termini di legge, ad 
oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2013. 
RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DEL 
PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO.”; 

- la delibera di Giunta Comunale n° n° 42 del 30/09/2013, esecutiva nei termini di legge, ad 
oggetto “VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2013, AI 
SENSI DELL’ART. 175, COMMA 9 DEL D. LGS. 267/2000.” 

- di approvazione della variazione al PEG 2013 e assegnazioni delle risorse ai Capi Settori; 
 
RICHIAMATO  l’atto del Sindaco prot. n° 7/10 del 22/12/2010 con il quale veniva nominato 
l’Arch. Angelo Dallasta Capo Area Programmazione Territoriale e Investimenti dal 01/01/2011 al 
09/06/2014; 
 
VISTI i capitoli del BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2013 E IL BILANCIO 

PLURIENNALE 2013-2015; 
 
PRESO ATTO  
della disponibilità di € 972.245,53 nel bilancio di esercizio corrente: 
 

all’intervento 2040301 cap. 18 per €  700.000,00 
all’intervento 2040301 cap.  3 per €  272.245,53 

 
RICHIAMATE  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 10/10/2012, con la quale è stato adottato il 

Programma Triennale Opere Pubbliche per il triennio 2013/2015; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/06/2013,  con la quale è stato 

definitivamente approvato il Programma Triennale Opere Pubbliche triennio 2013/2015 e 
l’elenco annuale relativo all’anno 2013;  

 
DATO ATTO che nell’elenco annuale dei Lavori Pubblici è previsto l’intervento di che trattasi; 
 
CONSIDERATO 



 

 

- l’istanza di contributo finanziario allegato; 
- la nomina del Responsabile del Procedimento nella persona dell’Arch. Angelo Dallasta, 

responsabile dell’area territorio e ambiente del comune di Vezzano sul Crostolo; 
- la relazione illustrativa dell’intervento di cui al punto b) della richiesta di contributo di cui sopra 

per il qual si presenta istanza di contributo a firma del responsabile del procedimento; 
- il disciplinare, di cui alla successiva lettera e), che regola i rapporti tra il Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e il Comune, redatto secondo il modello “schema di disciplinare” 
allegato alla convenzione (all. 3) che, nel caso il Comune stesso dovesse rientrare nel primo 
Programma “6000 campanili”, sarà per lo stesso vincolante ed allegato all’istanza della richiesta 
del contributo; 
 

VISTO  
il progetto preliminare, redatto dal Capo Area Programmazione Territoriale e Investimenti costituito 
dai seguenti elaborati: 
 

1)  Relazione tecnica generale; 
2)   Planimetria catastale; 
3)   Planimetria generale; 
4)   Elaborati grafici e particolari costruttivi; 
5)   Computo metrico - estimativo delle opere; 
6)   Quadro economico; 
7)   Cronoprogramma; 

 
per un importo complessivo di € 972.245,53 di cui € 827.400,00 per esecuzione di lavori, come da 
quadro economico di seguito riportato : 
 
Quadro Economico di progetto ESECUTIVO    
A) SOMME a BASE D'APPALTO     
1)          a corpo   0,00  
2)          a misura   752.000,00  
3)          a corpo e misura  0,00  
4)          in economia  24.000,00  

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI 
GARA (1+2+3+4) 

 776.000,00  

5)        eventuali lavori non soggetti a ribasso  0,00  
6)          oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti 
ribasso 

 51.400,00  

A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5+6)   827.400,00 827.400,00 
B) SOMME a DISPOSIZIONE 
dell'AMMINISTRAZIONE  

   

       a) indagini geologiche 3.200,00   
       b) rilievi del sito 800,00   
       c) lavori in economia 350,00   

01) Rilievi, accertamenti, indagini 4.350,00 4.350,00  
       a) alla rete di energia elettrica    
       b) alla rete telefonica    
       c) altro ………….    

02) Allacciamento a pubblici servizi 0,00 0,00  
03) Imprevisti IVA  inclusa/esclusa                                     2.500,00 2.500,00  
       a) espropriazione terreni    



 

 

       b) altro ………….    

04) Acquisizione aree (da piano particellare) 0,00 0,00  
       a) espropriazione terreni    
       b) indennizzo conduttori e frutti pendenti    

05) Occupazione aree (da piano particellare) 0,00 0,00  
06) Art.12 D.P.R. n.207/2010 
(Transazioni/accordi bonari) 

 0,00  

07) Art.92 D.Lgs. n.163/2006 (Compenso 
incentivante) 

4.137,00 4.137,00  

       a) progettazione 16.000,00   
       b) direzione lavori 12.000,00   
       c) contabilità 1.500,00   
       d) coordinamento sicurezza in fase di 
progett.ne 

2.400,00   

       e) coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione 

2.200,00   

       f)  frazionamenti 0,00   
       g) responsabile lavori in fase di progetto 0,00   
       h) responsabile lavori in fase esecutiva 0,00   
       i)  progettazione geologica 1.400,00   
       l)  contributo previdenziale (4%) 1.420,00   
       m) IVA su spese tecniche (21% del totale) 7.753,20   

08) Spese tecniche 44.673,20 44.673,20  
       a) onorari e spese    
       b) contributo previdenziale (4%) 0,00   
       c) IVA su spese di consulenza (20% del 
totale) 

0,00   

09) Spese per attività di consulenza o di 
supporto 

0,00 0,00  

10) Eventuali spese per commissioni 
giudicatrici 

800,00 800,00  

11) Spese per pubblicità e notifiche 180,00 180,00  
12) Spese per opere d'arte al 2% 0,00 0,00  
       a) analisi di laboratorio 400,00 400,00  
       b) collaudo statico 1.600,00 1.600,00  
       c) collaudo amministrativo 420,00 420,00  
       d) ………….. 0,00 0,00  
       e) contributo previdenziale (4%) 96,80   
       f) IVA su spese di consulenza (21% del 
totale) 

528,53   

13) Spese per analisi e collaudi  3.045,33 3.045,33  
14) IVA su lavori all'aliquota del  10% 82.740,00  

B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE 
dell'AMMINISTRAZIONE  

 144.845,53 144.845,53 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)    972.245,53 
 

ATTESO che i lavori verranno eseguiti nel rispetto del Decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 
2006; 



 

 

RITENUTI gli stessi meritevoli di approvazione; 

VISTI  il D.Lgs. 163/2006 il D.Lgs. 113/2007 la Legge 123/2007; 
 
VISTO  il DPR 554 DEL 1999; 
 
VISTI: 
• IL PARERE FAVOREVOLE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL’AREA 
INTERESSATA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa (art. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
• IL PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA in quanto l’atto comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (articoli 
49, comma 1, e 147 - bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 
VISTI  i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 dal Capo 
Area Programmazione Territoriale ed investimenti, favorevole in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla Regolarità Contabile; 
 
CON voti unanimi e favorevoli espressi dagli Assessori presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
1)  DI APPROVARE il progetto di adeguamento sismico ed ampliamento dell’offerta formativa 
del plesso scolastico comunale in vezzano sul crostolo (re) - Approvazione progetto preliminare; per  
un importo  complessivo di €. 972.245,53 di cui: €. 776.000,00 per esecuzione di lavori, ed €. 
51.400,00 per oneri della sicurezza, ed €. 144.845,53 per somme a disposizione, di cui al quadro 
economico di seguito riportato: 
 
Quadro Economico di progetto ESECUTIVO    
A) SOMME a BASE D'APPALTO     
1)          a corpo   0,00  
2)          a misura   752.000,00  
3)          a corpo e misura  0,00  
4)          in economia  24.000,00  

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI 
GARA (1+2+3+4) 

 776.000,00  

5)        eventuali lavori non soggetti a ribasso  0,00  
6)          oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti 
ribasso 

 51.400,00  

A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5+6)   827.400,00 827.400,00 
B) SOMME a DISPOSIZIONE 
dell'AMMINISTRAZIONE  

   

       a) indagini geologiche 3.200,00   
       b) rilievi del sito 800,00   
       c) lavori in economia 350,00   

01) Rilievi, accertamenti, indagini 4.350,00 4.350,00  
       a) alla rete di energia elettrica    
       b) alla rete telefonica    
       c) altro ………….    



 

 

02) Allacciamento a pubblici servizi 0,00 0,00  
03) Imprevisti IVA  inclusa/esclusa                                     2.500,00 2.500,00  
       a) espropriazione terreni    
       b) altro ………….    

04) Acquisizione aree (da piano particellare) 0,00 0,00  
       a) espropriazione terreni    
       b) indennizzo conduttori e frutti pendenti    

05) Occupazione aree (da piano particellare) 0,00 0,00  
06) Art.12 D.P.R. n.207/2010 
(Transazioni/accordi bonari) 

 0,00  

07) Art.92 D.Lgs. n.163/2006 (Compenso 
incentivante) 

4.137,00 4.137,00  

       a) progettazione 16.000,00   
       b) direzione lavori 12.000,00   
       c) contabilità 1.500,00   
       d) coordinamento sicurezza in fase di 
progett.ne 

2.400,00   

       e) coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione 

2.200,00   

       f)  frazionamenti 0,00   
       g) responsabile lavori in fase di progetto 0,00   
       h) responsabile lavori in fase esecutiva 0,00   
       i)  progettazione geologica 1.400,00   
       l)  contributo previdenziale (4%) 1.420,00   
       m) IVA su spese tecniche (21% del totale) 7.753,20   

08) Spese tecniche 44.673,20 44.673,20  
       a) onorari e spese    
       b) contributo previdenziale (4%) 0,00   
       c) IVA su spese di consulenza (20% del 
totale) 

0,00   

09) Spese per attività di consulenza o di 
supporto 

0,00 0,00  

10) Eventuali spese per commissioni 
giudicatrici 

800,00 800,00  

11) Spese per pubblicità e notifiche 180,00 180,00  
12) Spese per opere d'arte al 2% 0,00 0,00  
       a) analisi di laboratorio 400,00 400,00  
       b) collaudo statico 1.600,00 1.600,00  
       c) collaudo amministrativo 420,00 420,00  
       d) ………….. 0,00 0,00  
       e) contributo previdenziale (4%) 96,80   
       f) IVA su spese di consulenza (21% del 
totale) 

528,53   

13) Spese per analisi e collaudi  3.045,33 3.045,33  
14) IVA su lavori all'aliquota del  10% 82.740,00  

B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE 
dell'AMMINISTRAZIONE  

 144.845,53 144.845,53 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)    972.245,53 



 

 

 
composto dalla seguente documentazione e costituito dai seguenti elaborati: 
1)  Relazione tecnica generale; 
2)   Planimetria catastale; 
3)   Planimetria generale; 
4)   Elaborati grafici e particolari costruttivi; 
5)   Computo metrico-estimativo delle opere 
6)   Quadro economico; 
7/   Cronoprogramma 
 

 
2) DI DARE ATTO  che la somma di cui sopra trova imputazione nel bilancio di esercizio 
corrente per una disponibilità di € 972.245,53: 
all’intervento 2040301 cap. 18 per €  700.000,00 – intervento su plesso scolastico con 
finanziamento statale 
all’intervento 2040301 cap.  3 per €  272.245,53 – intervento su plesso scolastico 
 
3) DI DARE ATTO che i lavori verranno eseguiti ai sensi del Decreto legislativo n. 163 del 12 
aprile 2006; 
 
 
4) DI APPROVARE  

- l’istanza di contributo finanziario allegato; 
- la nomina del Responsabile del Procedimento nella persona dell’Arch. Angelo Dallasta, 

responsabile dell’area territorio e ambiente del comune di Vezzano sul Crostolo; 
- la relazione illustrativa dell’intervento di cui al punto b) della richiesta di contributo di cui sopra 

per il qual si presenta istanza di contributo a firma del responsabile del procedimento; 
- il disciplinare, di cui alla successiva lettera e), che regola i rapporti tra il Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e il Comune, redatto secondo il modello “schema di disciplinare” 
allegato alla convenzione (all. 3) che, nel caso il Comune stesso dovesse rientrare nel primo 
Programma “6000 campanili”, sarà per lo stesso vincolante ed allegato all’istanza della richiesta 
del contributo; 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
• Su proposta del Sindaco; 
• Ritenuto che ricorrano particolari motivi d’urgenza; 
• Visto l’art.134 del D.Lgs. n.267/00;  

 
CON voti unanimi e favorevoli espressi dagli Assessori presenti e votanti, 

 
DICHIARA 

 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/00; 
 
 

 



 

 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DI AREA  
 
OGGETTO: PROGETTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED AMPLIAM ENTO 

DELL’OFFERTA FORMATIVA DEL PLESSO SCOLASTICO COMUNA LE IN 

VEZZANO SUL CROSTOLO (RE) - APPROVAZIONE PROGETTO P RELIMINARE.   

 
 
 
 
 
 
• PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa (art. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali) 
 
 
data: 30.09.2013 
 
 IL RESPONSABILE 
 AREA TERRITORIO E AMBIENTE 
 F.to Arch. Angelo Dallasta 
 
 
 
• PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE in quanto l’atto comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (articoli 
49, comma 1, e 147 - bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) 
 
data: 30.09.2013 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to D.ssa Chiara Cagni 

 
  
 
 
 



 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 45 DEL 30.09 .2013 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

 IL SEGRETARIO  

F.to MAURO BIGI 
 

 F.to DR.SSA MARIA STEFANINI 

 

Il sottoscritto:  
 

CERTIFICA 
 
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale in copia conforme  in data odierna, 

come prescritto ai sensi  dell'Art. 124 D. Lgs. n. 267/2000 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi; 

 

• è stata trasmessa in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 
125   D. Lgs. n. 267/2000; 

 

• è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134, comma.4 D.Lgs. 
n. 267/2000   in data 30.09.2013 

 

 
Vezzano sul Crostolo, lì 04.10.2013 IL SEGRETARIO 
 F.to DR.SSA MARIA STEFANINI 
 
________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale 
 IL SEGRETARIO 
 DR.SSA MARIA STEFANINI   
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio: 
 
 

ATTESTA 
 

 
che la presente deliberazione: 
 

• è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 
04.10.2013 al 19.10.2013 come prescritto ai sensi  dell'Art. 124 D. Lgs. n. 267/2000, 
senza reclami. 

 
 

Vezzano sul Crostolo, lì _______________ IL SEGRETARIO 
 F.to DR.SSA MARIA STEFANINI 


